

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHINA MOBILE LIMITED

中國移動有限公司

(根據公司條例在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：941)

海外監管公告
2022年第三季度報告

本公告乃中國移動有限公司(「本公司」)根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲提述本公司在上海證券交易所網站刊登的《中國移動有限公司2022年第三季度報告》，僅供參考。

承董事會命
中國移動有限公司
楊杰
董事長

香港，2022年10月20日

前瞻性陳述

本公告中所包含的某些陳述可能被視為經修訂的《美國1933年證券法》第27A條和經修訂的《美國1934年證券交易法》第21E條所規定的「前瞻性陳述」。這些前瞻性陳述涉及已知和未知的風險、不確定性以及其它因素，而這些因素可能導致本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與前瞻性陳述中所暗示的有重大的出入。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。關於上述風險、不確定性和其他因素的進一步資料，請參見本公司最近報送美國證券交易委員會的20-F表年報和其他文件。

於本公告之日，本公司董事會由楊杰先生、董昕先生、李丕征先生和李榮華先生擔任執行董事；由姚建華先生、楊強博士、李嘉士先生和梁高美懿女士擔任獨立非執行董事。

公司简称：中国移动
股票代码：600941

中国移动有限公司 2022年第三季度报告

重要提示

中国移动有限公司（“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人董昕、主管会计工作负责人李荣华及会计机构负责人（会计主管人员）黄杰保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

本公司分别按照中国企业会计准则及国际/香港财务报告准则编制财务报告。本季度报告中的财务报表按照中国企业会计准则编制，未经审计。

本季度报告载有若干涉及本公司未来计划、发展战略等事宜的前瞻性陈述，不构成公司对投资者的实质承诺。该等前瞻性陈述涉及已知和未知的风险、不确定性及其他因素，而相关因素可能导致本公司的实际表现、财务状况或经营业绩与前瞻性陈述中所暗示的有重大出入，敬请投资者注意投资风险。

主要财务数据

主要会计数据

(单位：人民币亿元)	由2022年7月1日	由2021年7月1日	变化	由2022年1月1日	由2021年1月1日	变化
	至2022年9月30日	至2021年9月30日		至2022年9月30日	至2021年9月30日	
	期间	期间		期间 /	期间 /	
				于2022年9月30日	于2021年12月31日	
营业收入	2,266	2,050	10.5%	7,235	6,486	11.5%
其中：主营业务收入	1,937	1,797	7.8%	6,201	5,729	8.3%
其他业务收入	328	253	29.6%	1,034	758	36.4%
归属于母公司股东的净利润	283	278	1.5%	985	870	13.3%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	255	254	0.7%	921	808	14.1%
归属于母公司股东的净利润率	12.5%	13.6%	-1.1pp	13.6%	13.4%	0.2pp
经营活动产生的现金流量净额	/	/	/	2,276	2,491	-8.6%
归属于母公司股东权益	/	/	/	12,353	11,711	5.5%
总资产	/	/	/	18,584	18,060	2.9%

主要财务指标

	由2022年7月1日 至2022年9月30日 期间	由2021年7月1日 至2021年9月30日 期间	变化	由2022年1月1日 至2022年9月30日 期间	由2021年1月1日 至2021年9月30日 期间	变化
EBITDA ^{注1} (人民币亿元)	776	755	2.8%	2,515	2,375	5.9%
EBITDA率 ^{注2}	34.3%	36.8%	-2.5pp	34.8%	36.6%	-1.8pp
基本每股收益 (人民币元)	1.32	1.36	-2.9%	4.62	4.25	8.7%
稀释每股收益 (人民币元)	1.32	1.36	-2.9%	4.62	4.25	8.7%
加权平均净资产收益率	2.3%	2.4%	-0.1pp	7.9%	7.6%	0.3pp

注 1: EBITDA=营运利润+折旧摊销(其中, 营运利润为利润总额加回财务费用并剔除投资收益、公允价值变动净收益、其他收益、营业外收入及营业外支出等非日常营运项目)

注 2: EBITDA 率=EBITDA/营业收入

非经常性损益

(单位: 人民币百万元)	由2022年7月1日 至2022年9月30日 期间	由2022年1月1日 至2022年9月30日 期间
持有交易性金融资产产生的公允价值变动收益	1,206	3,296
计入当期损益的政府补助	568	1,480
增值税进项税额加计抵减	1,266	2,605
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	22	66
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	52
非流动资产报废净损失	-103	-334
其他营业外收支净额	519	1,179
小计	3,478	8,344
减: 所得税影响数	752	1,912
减: 归属于少数股东的非经常性损益	1	43
归属于母公司股东的非经常性损益	2,725	6,389

股东信息

股东总数

报告期末普通股股东总数（户） ^{注1}	59,589
报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）	不适用

注 1：报告期末，注册股东户数 59,589 户中：A 股 52,346 户，港股 7,243 户。

报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东 ^{#1} 持股情况						
股东名称	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	69.70	-	无	-	国有法人
香港中央结算（代理人）有限公司 ^{注2}	5,469,344,606	25.60	-	未知	-	未知
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	35,234,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
中国人民财产保险股份有限公司—自有资金	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	其他
国网英大国际控股集团有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
国家能源集团资本控股有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
国新投资有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
中国国有企业结构调整基金二期股份有限公司	34,734,000	0.16	34,734,000	无	-	国有法人
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	0.12	-	无	-	国有法人
中非发展基金有限公司	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	国有法人
中国能源建设集团有限公司	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	国有法人
中邮人寿保险股份有限公司—传统保险产品	26,050,000	0.12	26,050,000	无	-	其他
前十名无限售条件股东 ^{#1} 持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			

中国移动香港（BVI）有限公司	14,890,116,842	境外上市外资股	14,890,116,842
香港中央结算（代理人）有限公司	5,469,344,606	境外上市外资股	5,469,344,606
中国移动通信集团有限公司	26,208,210	人民币普通股	26,208,210
港股股东 A ^{注1}	10,500,000	境外上市外资股	10,500,000
全国社保基金一一四组合	10,226,097	人民币普通股	10,226,097
阳光人寿保险股份有限公司—分红保险产品	8,546,288	人民币普通股	8,546,288
大成基金管理有限公司—社保基金 1101 组合	8,347,207	人民币普通股	8,347,207
中国银行—华夏回报证券投资基金	8,230,875	人民币普通股	8,230,875
香港中央结算有限公司 ^{注2}	7,981,561	人民币普通股	7,981,561
中国银行—易方达稳健收益债券型证券投资基金	7,141,469	人民币普通股	7,141,469
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国移动香港（BVI）有限公司系中国移动通信集团有限公司的间接全资控股子公司，公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动关系		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明	不适用		

注 1：中国香港《个人资料（私隐）条例》规定，收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项，香港上市规则及港股信息披露规则均未要求披露持股 5% 以下的个人股东信息。基于《个人资料（私隐）条例》的前述规定，公司未披露其余持股比例低于 5% 的港股股东信息，仅披露持股数量。

注 2：香港中央结算（代理人）有限公司、香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司，香港中央结算（代理人）有限公司以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票，香港中央结算有限公司作为名义持有人持有香港联合交易所有限公司投资者投资的上海证券交易所本公司 A 股股票。

其他提醒事项

2022 年首 3 季度，面对疫情等外部环境复杂多变的困难和挑战，公司科学统筹改革发展和疫情防控，深化基于规模的价值经营，推进 CHBN¹全向发力、融合发展，全力构建基于 5G+算力网络+智慧中台的“连接+算力+能力”新型信息服务体系，数智化转型成效显著，经营业绩延续良好发展态势。

主要运营数据

	于2022年9月30日 / 由2022年1月1日 至2022年9月30日 期间	于2022年6月30日 / 由2022年1月1日 至2022年6月30日 期间
移动业务		
客户数（亿户）	9.74	9.70
其中：5G 套餐客户数（亿户）	5.57	5.11
5G 网络客户数（亿户） ^{注1}	2.92	2.63
净增客户数（万户）	1,715	1,296
平均每月每户收入 ARPU（人民币元/户/月）	50.7	52.3
总通话分钟数（亿分钟）	22,222	14,566
平均每月每户通话分钟 MOU（分钟/户/月）	256	254
手机上网流量（亿 GB）	1,045	683
平均每月每户手机上网流量 DOU（GB/户/月）	13.6	13.5
宽带业务		
有线宽带客户数（亿户）	2.65	2.56
净增有线宽带客户数（万户）	2,482	1,595
有线宽带 ARPU（人民币元/户/月）	34.8	36.3

注 1：5G 网络客户为当月使用过 5G 网络且月末在网的移动客户

公司持续深化“连接+应用+权益”融合运营，加强基于场景的精准运营，移动客户规模与价值稳步提升。截至 2022 年 9 月 30 日，公司移动客户总数约 9.74 亿户，首 3 季度净增 1,715 万户，客户根基稳固；其中，5G 套餐客户数达到 5.57 亿户，5G 网络客户数达到 2.92 亿户，保持行业领先。首 3 季度，移动 ARPU 为人民币 50.7 元，同比增长 1.0%。公司将持续强化协同拓展运营，推动 5G 量质并重发展，更好满足客户数字消费需求，努力实现全年移动 ARPU 稳健增长。

¹ 个人市场（C）、家庭市场（H）、政企市场（B）、新兴市场（N）

公司着力挖掘“全千兆+云生活”价值空间，积极推动家庭业务向 HDICT（家庭信息化解决方案）转型升级，智慧家庭增收贡献持续提升。截至 2022 年 9 月 30 日，公司有线宽带总数达到 2.65 亿户，首 3 季度净增 2,482 万户，其中家庭宽带客户达到 2.38 亿户，首 3 季度净增 1,966 万户。首 3 季度，有线宽带 ARPU 为人民币 34.8 元，同比增长 0.2%，家庭客户综合 ARPU 为人民币 41.1 元，同比增长 3.2%。

公司继续一体化推进“网+云+DICT”融合发展，着力实现市场能力、产品能力、支撑能力全面跃升，政企市场增势强劲。首 3 季度，公司 DICT 业务收入达到人民币 685 亿元，同比增长 40.0%。

2022 年首 3 季度，公司营业收入达到人民币 7,235 亿元，同比增长 11.5%；其中，主营业务收入为人民币 6,201 亿元，同比增长 8.3%，其他业务收入为人民币 1,034 亿元，同比增长 36.4%。

2022 年首 3 季度，本公司归属于母公司股东的净利润为人民币 985 亿元，同比增长 13.3%，归属于母公司股东的净利润率为 13.6%，比上年同期提升 0.2 个百分点，盈利能力保持领先水平；EBITDA 为人民币 2,515 亿元，同比增长 5.9%，EBITDA 占主营业务收入比为 40.6%。

本公司将继续强化提质增效，聚焦质量提升，加快能力锻造，完善协同运营体系，强化风险防控，努力实现 2022 年全年主营业务收入、净利润的良好增长。

季度财务报表

合并资产负债表 2022 年 9 月 30 日

编制单位:中国移动有限公司

单位:百万元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产		
货币资金	297,391	335,155
交易性金融资产	108,163	132,995
应收票据	578	407
应收账款	63,931	37,185
预付款项	9,402	9,326
其他应收款	32,896	44,116
存货	15,515	10,203
合同资产	9,917	6,551
其他流动资产	15,227	19,433
流动资产合计	553,020	595,371
非流动资产		
债权投资	9,796	283
长期股权投资	174,647	169,556
其他权益工具投资	391	689
其他非流动金融资产	145,601	78,600
固定资产	704,445	701,301
在建工程	83,458	69,098
使用权资产	53,012	55,350
无形资产	44,625	45,238
长期待摊费用	4,970	5,141
商誉	44	44
递延所得税资产	45,284	43,216
其他非流动资产	39,154	42,140
非流动资产合计	1,305,427	1,210,656
资产总计	1,858,447	1,806,027

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

项目	2022 年 9 月 30 日	2021 年 12 月 31 日
流动负债		
应付票据	14,106	12,747
应付账款	300,272	263,234
预收款项	75,812	85,292
合同负债	72,882	79,068
应付职工薪酬	32,499	5,463
应交税费	14,936	16,976
其他应付款	28,891	92,209
一年内到期的非流动负债	22,118	26,059
其他流动负债	1,441	1,100
流动负债合计	562,957	582,148
非流动负债		
租赁负债	36,880	30,922
递延收益	8,811	8,487
长期应付职工薪酬	5,651	5,522
递延所得税负债	3,157	2,369
其他非流动负债	1,672	1,587
非流动负债合计	56,171	48,887
负债合计	619,128	631,035
股东权益		
股本	453,504	402,130
资本公积	(302,655)	(302,857)
其他综合收益	1,196	(565)
专项储备	361	317
一般风险准备	2,838	2,838
未分配利润	1,080,018	1,069,187
归属于母公司股东权益合计	1,235,262	1,171,050
少数股东权益	4,057	3,942
股东权益合计	1,239,319	1,174,992
负债和股东权益总计	1,858,447	1,806,027

董昕
企业负责人

李荣华
主管会计工作负责人

黄杰
会计机构负责人

合并利润表
2022 年 1—9 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年前三季度	2021 年前三季度
一、营业收入	723,487	648,630
减：营业成本	522,810	461,353
税金及附加	2,006	1,864
销售费用	37,320	39,340
管理费用	39,505	38,456
研发费用	11,715	9,513
财务费用	(6,297)	(5,205)
其中：利息费用	1,761	2,073
利息收入	(8,183)	(7,428)
加：其他收益	4,073	3,665
投资收益	10,986	9,393
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	8,888	8,974
公允价值变动收益	3,296	3,508
减：信用减值损失	7,316	5,650
资产减值损失	415	234
二、营业利润	127,052	113,991
加：营业外收入	1,534	1,542
减：营业外支出	631	809
三、利润总额	127,955	114,724
减：所得税费用	29,321	27,636
四、净利润	98,634	87,088
按经营持续性分类		
持续经营净利润	98,634	87,088
终止经营净利润	-	-
按所有权归属分类		
归属于母公司股东的净利润	98,532	86,962
少数股东损益	102	126

董昕
企业负责人

李荣华
主管会计工作负责人

黄杰
会计机构负责人

项目	2022 年前三季度	2021 年前三季度
五、其他综合收益/（亏损）的税后净额	1,749	(462)
归属母公司股东的其他综合收益/（亏损）的税后净额	1,749	(462)
- 不能重分类进损益的其他综合亏损	(319)	(184)
权益法下不能转损益的其他综合（亏损）/收益	(9)	10
其他权益工具投资公允价值变动	(310)	(194)
- 将重分类进损益的其他综合收益/（亏损）	2,068	(278)
权益法下可转损益的其他综合亏损	(772)	(89)
外币财务报表折算差额	2,840	(189)
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
六、综合收益总额	100,383	86,626
归属于母公司股东的综合收益总额	100,281	86,500
归属于少数股东的综合收益总额	102	126
七、每股收益		
基本每股收益(人民币元)	4.62	4.25
稀释每股收益(人民币元)	4.62	4.25

董昕
 企业负责人

李荣华
 主管会计工作负责人

黄杰
 会计机构负责人

合并现金流量表

2022 年 1—9 月

编制单位：中国移动有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年前三季度	2021年前三季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	743,111	682,914
收到的税费返还	6,213	1,703
收到其他与经营活动有关的现金	2,445	3,824
经营活动现金流入小计	751,769	688,441
购买商品、接受劳务支付的现金	(404,845)	(331,459)
支付给职工及为职工支付的现金	(72,216)	(69,170)
支付的各项税费	(46,610)	(38,560)
支付其他与经营活动有关的现金	(506)	(136)
经营活动现金流出小计	(524,177)	(439,325)
经营活动产生的现金流量净额	227,592	249,116
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	60,327	42,435
取得投资收益收到的现金	13,928	14,353
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	406	259
收到其他与投资活动有关的现金	139,482	153,626
投资活动现金流入小计	214,143	210,673
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	(136,593)	(129,799)
投资支付的现金	(99,000)	(72,501)
支付其他与投资活动有关的现金	(127,047)	(121,522)
投资活动现金流出小计	(362,640)	(323,822)
投资活动产生的现金流量净额	(148,497)	(113,149)
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	3,286	-
收到其他与筹资活动有关的现金	30	34,168
筹资活动现金流入小计	3,316	34,168
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	(84,975)	(57,755)
支付其他与筹资活动有关的现金	(36,971)	(73,186)
筹资活动现金流出小计	(121,946)	(130,941)
筹资活动产生的现金流量净额	(118,630)	(96,773)

董昕

企业负责人

李荣华

主管会计工作负责人

黄杰

会计机构负责人

项目	2022 年前三季度	2021 年前三季度
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	886	(429)
五、现金及现金等价物净(减少)/增加额	(38,649)	38,765
加：期初现金及现金等价物余额	243,943	212,729
六、期末现金及现金等价物余额	205,294	251,494

董昕
企业负责人

李荣华
主管会计工作负责人

黄杰
会计机构负责人

特此公告。

中国移动有限公司董事会
2022 年 10 月 20 日